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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

Как показывает анализ гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых, применяемой в различных отраслях промышленности,

эффективное использование этого способа во многом зависит от процесса

гидротранспортирования насыпного материала. Прежде всего это объясняется

такими его достоинствами, как поточность, высокая производительность,

относительно низкая трудоемкость, малооперационность процесса, возможность

совмещения его с другими технологическими операциями: обогащением,

удалением в отвалы вскрышных пород и отходов обогащения, ведения

закладочных работ, доставка строительных материалов и т. д.

Однако, наряду с этим, ему присущи также и недостатки: повышенный

расход электроэнергии, значительный износ трубопровода и элементов

механического оборудования, контактирующих с напорным движущимся потоком

гидросмеси. Поэтому основными затратами на трубопроводный транспорт

являются расходы на электроэнергию и амортизацию, достигающие в среднем

соответственно 50% и 30% его себестоимости.

При гидротранспортировании твердых материалов удельный расход

электроэнергии и износ трубопровода, в значительной степени, определяющие его

эффективность, зависят от принятого проектного решения транспортирования

(скорости движения гидросмеси и ее объемной концентрации). Оптимальные

технико-экономические показатели зависят от принятых условий несущей

способности движения потока гидросмеси (критической скорости), а также

максимально возможной плотности (концентрации) гидросмеси, исключающие

закупорку трубопровода и поддерживающие его безаварийную работу. Поэтому,

режимы работы гидротранспортных систем на практике значительно отличаются

от оптимальных и характеризуются повышенными скоростями движения

гидросмеси, а также ее незначительной объемной плотностью.

Следствием такой нестабильной работы гидрокомплексов является:
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- эксплуатация землесосов (грунтонасосов) с неустановившимися расходно-

напорными характеристиками в нестабильном рабочем режиме;

- ухудшение показателей работы обогатительной фабрики по извлечению

ценных компонентов;

- снижение производительности всего комплекса «карьер-обогатительная

фабрика».

В связи с тем, что эксплуатация гидрокомплексов в изменяющихся условиях

не происходит в оптимальных режимах, принятых при проектировании, возникает

необходимость контроля и поддержания технологических параметров,

наивыгоднейших для конкретных горнотехнических условий.

Общепризнано, что при гидротранспортировании твердых частиц наиболее

целесообразным по затратам энергии режимом является такой, который

соответствует, как было сказано выше, минимальной скорости движения

гидросмеси без заиливания пульповода (критической скорости). При этом, как

установлено практикой, для каждого типа гидросмеси существует максимально

возможная объёмная концентрация. Некоторые специалисты считают

рациональным режим перемещения гидросмеси с частичным заиливанием, когда

поток движется практически с минимальными скоростями и наименьшим расходом

гидросмеси, влияющими на увеличение срока службы транспортного

трубопровода. Однако, в этом случае, перемещение кускового материала

характеризуется значительными колебаниями технологических параметров и

существует опасность закупорки негабаритными кусками.

Таким образом, для эффективной эксплуатации системы «гидрокомплекс –

трубопровод» необходим непрерывный контроль и регулирование ее расходно-

напорных характеристик. Отклонение расхода от заданных значений приводит к

работе оборудования с повышенными скоростями, что обуславливает

дополнительные затраты энергии, либо с пониженным скоростным режимом, часто

приводящим к закупорке пульповода.
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Основной задачей создания системы оперативного контроля и регулирования

режимов работы гидротранспортирования является необходимость поддерживать

расходно-напорные параметры в установленных границах в зависимости от

конкретных горнотехнических условий гидромеханизированной разработки

полезных ископаемых.

Цель работы

Повышение часовой производительности гидромеханизированного

комплекса, а также извлечения ценных компонентов за счёт стабильной подачи

гидросмеси на обогащение.

Идея работы

Эффективность гидромеханизированной разработки месторождений

полезных ископаемых достигается измерительными устройствами переменного

перепада давления - расходомером с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» и гидростатическим плотномером гидросмеси, а также комплексом

аппаратурного обеспечения с автоматическим учётом фактического времени

работы, регистрируемые параметры которых контролируются и регулируются на

пульте управления в кабине гидромониторщика.

Задачи исследований

1. Проанализировать опыт гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых, а также способов и технических средств

измерения параметров гидротранспортирования.

2. Определить методы расчета жидкости измерительными устройствами

переменного перепада давлений в трубах с изменяющимися сечениями.

3. Обосновать использование гидродинамического расходомера

переменного перепада давлений с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури» для измерения производительности гидрокомплекса по гидросмеси.

4. Проанализировать различные методы расчета местных гидравлических

сопротивлений (потерь давления) в трубах с изменяющимися сечениями.

7

5. Провести промышленное тестирование при гидротранспортировании

каолинизированных песков по трубопроводу с внутренним диаметром 410 мм по

воде: диафрагмы ДК-25-450, трубы Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы

Антивентури 510/348 мм; а также по гидросмеси с объемными концентрациями

10÷20%, для расходомеров с сужающим и расширяющим устройствами.

Научные методы исследований

Для решения поставленных задач применялись анализ и обобщение

практического опыта и литературных данных по гидромеханизированной

разработке месторождений полезных ископаемых, обобщение и обработка

материалов, полученных в ходе проведенных опытно-промышленных испытаний;

аналитическое обоснование контрольно-измерительной аппаратуры и обработка

результатов исследований с помощью стандартного программного обеспечения.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Установлено, что коэффициент расхода µ, характеризующий потери

давления, в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако

при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной

концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной

калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает

погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом

технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м3 (при наработке ~650

часов).

2. Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется

гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с

расширяющим устройством («трубой Антивентури») по установленному в работе

уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода µ=0,98, и, в

отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный

износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления.

3. При конструировании гидродинамического расходомера переменного

перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури»
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необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные

с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения

α они возрастают многократно (~ в 6 раз), чем при степени расширения n (~ в 2

раза); оптимальными значениями являются α=5÷7 при соответствующих длинах

диффузора lд=1,2 ÷1,45 м.

Научная новизна работы

1. Установлено, что при измерении расхода гидросмеси, включающей

каолинизированные пески, с объемной концентрацией 10÷20%, трубой Вентури ее

технологический ресурс и наработка соответственно составляют 110500 м3 и ~650

часов по горной массе, вследствие абразивного износа суженной (калибровочной)

части расходомера погрешность измерений повышается примерно на 6% (по

сравнению с водой 2,5%).

2. Определено уравнение для производительности по гидросмеси расходомера

с расширяющим устройством («трубой Антивентури») с коэффициентом расхода,

равным 0,98, подтвержденным результатами промышленного тестирования при

гидротранспортировании каолинизированных песков по пульповоду с внутренним

диаметром, равным 410 мм.

3. Выявлены аналитические зависимости изменений значений потерь энергии

(давления) в диффузоре расходомера «труба Антивентури» от углов расширения

при различных его типоразмерах (n=1,74÷2,87), определены оптимальные

величины α, равные 5-7°, которые рекомендуются при конструировании

измерительного устройства.

4. Установлено, что потери энергии, рассчитанные по различным методам,

имеют завышенные значения (более 40%) по сравнению с установленными при

промышленных испытаниях на пульповоде с внутренним диаметром 410 мм; для

расходомера «труба Антивентури» с типоразмером
D

d
=

510

348
мм с углом расширения

7° и степенью расширения n = 2,15 они составляют 2%.
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5. Аналитическим путем установлены зависимости длины диффузора от угла

расширения для различных типоразмеров расходомеров со степенями расширения

от 1,74 до 2,87; определено, что с уменьшением угла расширения длина диффузора

увеличивается и характеризуется малыми потерями энергии; однако

сопровождаются значительными габаритными размерами, их массой, усложнением

конструкции, монтажа и эксплуатации. Для диффузоров типоразмеров:
D

d
=

418

317

[…]

результатам этих замеров был сделан вывод, что показания измерительных

комплексов по объёму переработанной горной массы не выходят за пределы

точности маркшейдерских замеров.

В процессе эксплуатации измерительных систем, как стационарных, так

и передвижных, в журналах учёта и контроля записывались результаты

замеров по каждой смене таких параметров как: фактическое время работы

добычного комплекса, производительность по гидросмеси и твёрдому,

плотность гидросмеси, количество воды, поступающей к гидромониторам.

Оперативный контроль позволил визуально оценивать взаимосвязь

плотности формируемой гидросмеси с особенностями работы

гидромониторно-грунтонасосного комплекса. Постоянная запись показаний

гидростатических плотномеров и расходомеров дала возможность

проанализировать ход производственного процесса во времени. В результате

оперативного управления процессом размыва пород и пульпоприготовления,

оказалось возможным:

− даже в сложных условиях отрицательных температур удалось повысить

объёмную плотность гидросмеси свыше 10% против 5-8% - т.е. среднего

уровня работы без использования показаний приборов, в обычных

условиях работы;

− поддерживать производительность по каолинам на уровне плановой, а для

песков - до 220 м3/ч и выше, что значительно превосходило плановые

показатели;

− стабилизировать производственный процесс.
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Применение системы оперативного управления гидродобычей карьера

позволило проводить детальный хронометраж основных технологических

показателей работы гидродобычного комплекса карьера, резервы, наметить

пути повышения коэффициента использования рабочего времени,

контролировать загрузку добычи в новое обогатительное оборудование,

наиболее полно оценить квалификацию гидромониторщиков, провести учёбу

гидромониторщиков, проводить производственные исследования по

совершенствованию технологии горных работ.

Эффективность от внедрения системы оперативного управления

гидродобычей карьера выражается в следующем:

− поддержание производственного процесса в заданных режимах (при этом

исключается длительная малопроизводительная работа гидравлического

оборудования);

− достижение согласованной работы всего комплекса карьер-фабрика за

счёт вскрытия и устранения дефектов в работе, выявления резервов и

"узких" мест по отдельным производственным процессам;

− создание нормальных условий работы оборудования, увеличение

межремонтных периодов и повышение коэффициента его использования;

− снижение некоторых видов энергетических затрат;

− увеличение извлечения металла за счет стабильной подачи гидросмеси на

обогатительную фабрику;

− повышение производительности труда;

− снижение себестоимости конечной продукции.

Кроме экономии денежных и материальных средств, система контроля

и учёта повысила оперативность управления производственным процессом,

обеспечила большую безопасность и более высокую культуру труда

гидротранспортирования, а также помещения бытового назначения.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение опыта и анализ гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых в различных отраслях

промышленности показывает эпизодическое либо полное отсутствие

систематического контроля основных параметров гидротранспортирования -

расхода и плотности гидросмеси, что не позволяет регулировать текущие

режимы технологического процесса и, как следствие, повышение часовой

производительности гидрокомплекса.

2. На основе анализа способов и технических средств контрольно-

измерительных устройств напорного гидротранспортирования пород

выявлено, что рациональными для гидромеханизированной разработки

месторождений полезных ископаемых являются приборы переменного

перепада давления, отличающиеся простотой конструкции и монтажа, не

требующие тарировочных поверок, с достаточной точностью и надежностью

измерений

3. Дано обоснование применения гидродинамического расходомера

с расширяющим устройством типа "трубы Антивентури", отличающегося

отсутствием истирания внутренних стенок при отборе давления в

калибровочной цилиндрической вставке ввиду небольших скоростей

движения пульпы и, как следствие, повышенного технологического ресурса и

наработки измерительного устройства.

4. Аналитически установлены функциональные зависимости

изменения потерь энергии (давления) диффузорной части расходомеров: угла

расширения α, степени расширения n, длины диффузора 𝒍д; для испытанного

в промышленных условиях типоразмера
D

d
=

510

348
мм (α=7°, n = 2,15) они не

превышают 2%.

5. На основе установленных функциональных зависимостей

составлена номограмма взаимосвязи геометрических параметров
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диффузорной части расходомера (угол расширения α, степень расширения n,

длина диффузора 𝒍д), и их влияние на изменение значений потерь энергии

(давления), позволяющие выявить оптимальный типоразмер

гидродинамического расходомера с расширяющим устройством типа «трубы

Антивентури».

6. Разработка и апробация измерительных устройств для текущего

контроля и регулирования параметров гидротранспортирования в двух

технологических вариантах: в стационарном (на обогатительной фабрике) и

передвижном (на санях) при работе гидромониторно-грунтонасосной

установки ГрТ-1600/50 в различных заходках при перемещении фронта

горных работ позволили осуществить в ритме производственного процесса

оперативное управление всего гидродобычного комплекса «карьер-

обогатительная фабрика».

7. Создание системы оперативного управления гидродобычей

комплекса «карьер-обогатительная фабрика» позволила реализовать

эргономические факторы, присущие взаимодействию оператора с элементами

оптимизации технологических операций, которые заключались в разработке и

внедрении новой конструкции кабины гидромониторщика с пультом

управления, включающего панели для размещения пусковых устройств

технологического оборудования, контрольно-измерительных приборов,

регистрирующих мгновенные и суммарные значения параметров

гидротранспортирования, а также отсеки бытового назначения.

8. Впервые проведено одновременно промышленное тестирование

расходомеров переменного перепада давления: диафрагмы ДК-25-450, трубы

Вентури типоразмера 410/306 мм, трубы Антивентури 510/348 мм при

гидротранспортировании песков по трубопроводу с внутренним диаметром

410 мм и определены их коэффициенты расхода по воде соответственно
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равные 0,96, 0,975 и 0,98; установлено, что при измерениях на гидросмесях с

концентрацией 10÷20%, значения последних двух снижаются до 0,91 и 0,92.
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