УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе и
инновационной деятельности
ФГБОУ ВО "ЮРГПУ (НПИ) имени
М.И. Платова",
канд. техн. наук,
Пузин Владимир Сергеевич

2022 г

О Т З Ы В

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова» на диссертацию Некоз Ксении Сергеевны на тему «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходомерами переменного перепада давления с расширяющими устройствами и регулирования режимов гидротранспортирования», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по научной специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Представленная на рассмотрение диссертация изложена на 133 страницах текста, состоит из введения, 5 глав, заключения, списка литературных источников из 94 наименований, содержит 24 таблицы и 53 рисунка.

Во введении диссертации и автореферате раскрывается актуальность избранной темы, изложены цель и основная идея, сформулированы задачи ис-

следования, научная новизна, практическая значимость работы, методы диссертационного исследования, положения, выносимые на защиту. Приведены данные об апробации работы и о публикациях соискателя.

Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

Диссертация хорошо иллюстрирована практическими примерами разработок, написана научно и технически грамотно, содержит доказательства сформулированных автором трех научных положений, два из которых являются результатами проведения опытно-промышленного тестирования измерительных устройств переменного перепада давления: расходомера Вентури (1 научное положение), а также расходомера с расширяющим устройством («труба Антивентури») – 2 научное положение, в 3-ем научном положении анализируются потери энергии (коэффициенты расхода) расходомера с расширяющим устройством, полученные расчетным путем по различным известным методикам.

Таким образом, в работе рассматриваются и оцениваются предложенные автором разработанные технологические решения в сравнении с известными измерительными устройствами переменного перепада давления – расходомеров Вентури и диафрагмы:

1 научное положение. Установлено, что коэффициент расхода μ , характеризующий потери давления, в трубе Вентури типоразмера 410/306 мм, равен 0,975 (по воде); однако при гидротранспортировании каолинизированных песков с объемной концентрацией гидросмеси 10÷20%, в результате абразивного износа суженной калибровочной части, уменьшается до значений, равных 0,91, что увеличивает погрешность измерений расхода гидросмеси в среднем на 6%; при этом технологический ресурс расходомера составляет ~110500 м³ (при наработке ~650 часов);

2 научное положение. Пропускная способность транспортирования гидросмеси определяется гидродинамическим расходомером переменного перепада давлений с расширяющим устройством («трубой Антивентури») по уста-

новленному в работе уравнению часовой производительности с коэффициентом расхода $\mu=0,98$, и, в отличие от расходомера Вентури, со скоростями, минимизирующими абразивный износ внутренних стенок калибровочной части отбора давления;

3 научное положение. При конструировании гидродинамического расходомера переменного перепада давления с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури» необходимо учитывать, что в его диффузорной части потери давления, связанные с условиями вихреобразования, изменяются неоднозначно: при углах расширения α они возрастают многократно (\sim в 6 раз), чем при степени расширения n (\sim в 2 раза); оптимальными значениями являются $\alpha=5\div 7^\circ$ при соответствующих длинах диффузора $l_d=1,2 \div 1,45$ м.

Актуальность темы диссертации.

Работа посвящена контрольно-измерительному обеспечению процесса проведения горных работ средствами гидромеханизации. Выбор этого научно-технического направления автор мотивирует довольно детальным обзором опыта технологии и техники гидромеханизированной разработки на различных горных предприятиях и отсутствием систематического текущего контроля проведения технологических операций при гидротранспорте пород. Кроме того, анализируя различные способы и конструкции выпускаемых промышленностью расходомеров и плотномеров для регулирования параметров транспортируемой гидросмеси, автор отмечает конструктивную сложность и трудность монтажа, наладки и эксплуатации измерительных устройств, требующих для технического обслуживания высококвалифицированных специалистов. Поэтому все эти факторы, включая их высокую заводскую стоимость, как отмечается в работе, являются препятствием для создания текущего контроля и регулирования режимов работы гидромеханизированных комплексов.

Более рациональным автор отмечает метод измерения переменного перепада давления – расходомер Вентури с сужающим устройством, применяе-

мый при транспортировании различных жидкостей. Однако, при гидротранспортировании твердых материалов происходит истирание внутренних стенок сужающей части ввиду повышенных скоростей движения гидросмеси, что снижает точность измерений. Поэтому в работе рекомендуется использование расходомера переменного перепада давления с расширяющим устройством, предотвращающим этот негативный фактор.

Ввиду отсутствия информационных источников о техническом, эксплуатационном и методическом обеспечении этого устройства, в данной работе детально рассматриваются и исследуются основные аспекты применения расходомера с расширяющим устройством в качестве основного измерительного узла системы оперативного контроля и регулирования, которая является актуальной задачей повышения эффективности гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых.

Научная новизна полученных результатов исследования.

1. Обосновано применение в качестве измерительного устройства при гидротранспортировании расходомера с расширяющим устройством, аналитическим путем установлена его часовая производительность с коэффициентом расхода, равным 0,98 (по воде).
2. Установлены оптимальные углы расширения расходомера с расширяющим устройством, которые составляют $5-7^\circ$, при их превышении которых значительно возрастают потери давления в измерительных устройствах различных типоразмеров.
3. Экспериментально в промышленных условиях выявлены коэффициенты расхода для расходомеров переменного перепада давления: диафрагмы - 0,96, трубы Вентури – 0,975, которые рекомендованы для корректировки уравнения производительности расходомеров этого типа.
4. Установлено, что потери энергии для различных типоразмеров, рассчитанные по различным методам, имеют завышенные значения (до 40%) по сравнению с установленными при промышленных испытаниях.
5. Аналитическим путем определены зависимости длины диффузора от

угла расширения для различных типоразмеров расходомеров с расширяющим устройством - при угле расширения $\alpha=5-7^\circ$ оптимальная длина составляет $1,2 \div 1,45$ м; с уменьшением угла расширения длина диффузора увеличивается и характеризуется малыми потерями энергии; однако сопровождаются значительными габаритными размерами, их массой, усложнением конструкции, монтажа и эксплуатации.

6. Составлена номограмма взаимосвязи геометрических параметров (угла расширения α , степени расширения n , длины диффузора l_d) диффузорной части расходомера и их влияние на изменение значений потерь энергии, позволяющие определить оптимальный типоразмер гидродинамического расходомера с расширяющим устройством типа «трубы Антивентури».

7. В результате создание системы оперативного контроля и регулирования режимов гидротранспортирования и ее апробация на карьере экскаваторно-гидравлических работ реализовали эргономические факторы – внедрение и эксплуатация новой кабины гидромониторщика с пультом управления технологическим процессом.

Научные результаты диссертации изложены в 8 работах, в том числе 2 – в изданиях, рецензируемых научных журналах (из перечня рецензируемых научных изданий Минобрнауки России).

Обоснованность и достоверность работы.

Обоснованность и достоверность полученных результатов подтверждаются значительным объемом фактических данных, установленных автором при анализе и обобщении теоретических и экспериментальных работ, а также обработке и анализе результатов промышленных исследований.

Научная и практическая значимость.

Научная значимость заключается в аналитическом обосновании уравнения производительности расходомеров с расширяющим устройством различных типоразмеров по гидросмеси – «труба Антивентури» с оптимальными углами расширения $\alpha=5-7^\circ$, минимизирующими потери энергии с полученным в

промышленных условиях коэффициентом расхода, равным 0,98 в комплексе с предлагаемой системой оперативного управления режимами работы гидротранспортных установок.

Практическая значимость работы заключается в разработке методического подхода для аналитического расчета производительности расходомера с расширяющим устройством типа трубы Антивентури и в составлении номограммы для определения потерь энергии (давления) от геометрических параметров диффузора (угла расширения, степени расширения, длины диффузора) для различных типоразмеров.

Полученные результаты исследований апробированы в производственных условиях на Иршинском ГОКе, Верхне-Днепровском ГМК, а также прииске "Экспериментальный" Сусуманского ГОКа, а также используются кафедрой геотехнологических способов и физических процессов горного производства МГРИ для проведения лекций и практических занятий по предметам «Гидротранспорт и складирование горной массы», «Процессы открытых горных работ».

**Рекомендации по использованию результатов и выводов,
приведенных в диссертации.**

По результатам рассмотрения диссертации ведущая организация рекомендует проектной организация использовать разработанные соискателем методические рекомендации для расчетов конструктивных параметров расходомера с расширяющим устройством для гидротранспортирования твердых материалов.

Замечания по работе.

1. Целью работы - повышение часовой производительности гидромеханизированного комплекса, а также извлечения ценных компонентов за счёт стабильной подачи гидросмеси на обогащение. Однако для механизированных комплексов общепринятыми являются понятия теоретической, технической и

эксплуатационной производительности. Автору следовало бы руководствоваться этими понятиями, т.е. рассматривать повышение технической производительности (тонн/час), а не «часовой».

2. В характеристиках Научной новизны работы и Научного значения имеют место фразеологические неточности, например, «Обоснование производительности расходомера переменного перепада давлений ...», однако по факту расходомер ничего не производит.

3. При формулировке 2-ой задачи исследований «определить методы расчета жидкости измерительными устройствами переменного перепада давлений в трубах с изменяющимися сечениями» автор пропустил слово между словами расчёта и жидкости – возможно «расхода».

4. Тема диссертации «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходомерами переменного перепада давления с расширяющими устройствами и регулирования режимов гидротранспортирования» и третье защищаемое научное положение соответствуют также паспорту научной специальности 05.05.06 «Горные машины», в связи с чем, на наш взгляд, диссертацию следовало бы представить по двум научным специальностям.

5. В выводах и рекомендациях автор отмечает что контроль основных параметров гидротранспортирования позволяет регулировать текущие режимы технологического процесса, что в свою очередь обеспечивает повышение часовой производительности гидрокомплекса. Однако оценку изменения этого показателя (производительности) для различных производственных условиях не производит, в то время как установление данного значения позволило бы выполнить и экономическую оценку результатов диссертационных исследований.

6. В тексте диссертации и автореферата автор указывает на проведение исследований на Иршинском ГОКе, Верхне-Днепровском ГМК, а также прииске "Экспериментальный" Сусуманского ГОКа, однако документы подтверждающие проведение опытно-промышленных исследований в виде протоколов НТС или актов внедрения отсутствуют.

7. На рис. 4 и 5 автореферата и на стр. 91, 96 диссертационной работы отсутствуют параметрические характеристики профильного трубопровода, на котором монтировались нестандартные устройства измерительной техники.

8. На стр. 22 автореферата рассматривается гидродинамическая обстановка, связанная с неустойчивым режимом движения жидкости за счет возникновения пульсаций, завихрений и т.д. (стр. 60 текста диссертации). Однако, не приводятся способы (меры) для предотвращения этих негативных факторов.

9. В заключении перед выводами следовало бы представить краткую характеристику значения выполненной работы.

Указанные замечания не изменяют общую положительную оценку научно-квалификационной работы, так как не ставят под сомнение основные положения и выводы диссертации, а также научную и практическую значимость полученных К.С. Некоз результатов.

Заключение.

Представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук диссертационная работа Некоз Ксении Сергеевны «Повышение эффективности работы гидрокомплексов путем оперативного контроля их расходами переменного перепада давления с расширяющими устройствами и регулирования режимов гидротранспортирования» является законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной технической задачи по повышению эффективности гидромеханизированной разработки месторождений полезных ископаемых, за счёт подачи на обогащение стабильной гидросмеси, что имеет существенное значение для расширения минерально-сырьевой базы и развития горнодобывающей отрасли страны.

Диссертационная работа отвечает критериям Положения о присуждения ученых степеней (в том числе п.п. 9-14), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор Некоз Ксения Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 – Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Диссертационная работа Некоз Ксении Сергеевны рассмотрена, обсуждена и отзыв утвержден на заседании кафедры «Горное дело» (протокол № 12 от 29.08.2022 г.).

Доктор технических наук,
доцент, заведующий кафедрой
«Горное дело» ФГБОУ ВО
"ЮРГПУ (НПИ) имени М. И. Платова"

Белодедов Андрей
Алексеевич

Подпись Белодедова А.А. заверяю:

И.о. ученого секретаря ЮРГПУ (НПИ)

Курнакова Н.Ю.

Сведения об организации - федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Южно-Российский государственный политехнический университет (НПИ) имени М.И. Платова».

Почтовый адрес: 346428, Ростовская область, г. Новочеркасск, ул. Просвещения 132.

Электронная почта: v.puzin@srspu.ru.

Тел.: 8(863) 525-54-33